

**Amenajarea curții interioare din
RM, mun.Chisinau bd. Dacia
nr.38/1; 38/2; 38/3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Plan general (10/25-1 PG) (Etapa I)**

Valoarea de deviz 5 633 436,55 lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plan general (10/25-1 PG) (Etapa I) 1.1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare piloni de intins haine	kg	240,0000	4,42 3,78	1 061,14 908,16
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare ingradire spatii verzi	kg	1 395,0500	4,42 3,78	6 168,06 5 278,86
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x20x8	m	917,8800	49,19 49,19	45 152,36 45 152,36
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x30x15	m	974,2100	49,19 49,19	47 923,34 47 923,34
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demontare asfalt carosabil	m3	28,0000	342,60 151,36	9 592,74 4 238,08
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demontare asfalt pietonal	m3	139,9900	342,60 151,36	47 960,27 21 188,89

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontare pavaj rutier	m2	78,1900	34,06 34,06	2 662,84 2 662,84
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare betoane ruinate	m3	111,2800	398,73 323,53	44 370,89 36 002,64
9	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3	3,4140	1 806,00 0,00	6 165,69 0,00
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	706,5000	82,56 0,00	58 328,64 0,00
		<i>Total</i>	lei			269 385,97
		Total Demontari Inclusiv salariu				269 385,97 163 355,17
		1.2. Carosabil asfaltat				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=4 cm	m2	2 544,6700	27,06 3,30	68 847,43 8 401,33
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3	1,3000	1 806,00 0,00	2 347,80 0,00
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	286,3000	82,56 0,00	23 636,93 0,00
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 544,6700	8,48 4,73	21 578,80 12 036,29
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7630	15 218,19 0,00	11 611,48 0,00
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 544,6700	263,70	671 042,13

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm K=1,2500			14,19	36 108,87
		<i>Total</i>	lei			799 064,57
		Total Carosabil asfaltat Inclusiv salariu				799 064,57 56 546,49
		1.3. Sistem rutier nou				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,8000	1 406,24 854,24	3 937,47 2 391,87
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	28,0000	678,10 93,65	18 986,91 2 622,31
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1960	15 219,49 0,00	2 983,02 0,00
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	280,0000	303,35 15,14	84 939,12 4 238,08
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0840	15 214,52 0,00	1 278,02 0,00
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm K=1,2500	m2	280,0000	263,70 14,19	73 837,40 3 973,20
		<i>Total</i>	lei			185 961,94
		Total Sistem rutier nou Inclusiv salariu				185 961,94 13 225,46
		1.4. Pavaj tip 1				
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	23,4410	1 406,24 854,24	32 963,62 20 024,19

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	234,4100	693,85 93,65	162 646,32 21 953,43
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/ 24,5x33/ 16,5x24,5/ 16,5x16,5cm gr.=6cm	m2	2 344,0600	305,97 56,38	717 215,92 132 161,85
		<i>Total</i>	lei			912 825,86
		Total Pavaj tip 1 Inclusiv salariu				912 825,86 174 139,47
		1.5. Pavaj tip 2				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,4260	1 406,24 854,24	17 473,91 10 614,76
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	186,4000	693,85 93,65	129 334,39 17 457,11
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 242,5700	305,97 56,38	380 191,16 70 058,08
		<i>Total</i>	lei			526 999,46
		Total Pavaj tip 2 Inclusiv salariu				526 999,46 98 129,95
		1.6. Borduri				
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm /	m	875,1200	245,06 55,81	214 461,23 48 843,94

1	2	3	4	5	6	7
		Bordura 100x30x15 pe beton C16/20				
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m	401,0200	168,70 28,38	67 652,04 11 380,95
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m	1 266,1700	156,14 28,38	197 696,34 35 933,90
		<i>Total</i>	lei			479 809,61
		Total Borduri Inclusiv salariu				479 809,61 96 158,79
		1.7. Perete de spijin PS-01				
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5000	1 237,50 0,00	618,75 0,00
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	85,0000	82,56 0,00	7 017,60 0,00
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,5000	1 127,50 0,00	2 818,75 0,00
35	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	515,0000	157,26 89,87	80 988,90 46 283,05
36	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in	kg	63,9900	22,07 5,96	1 412,47 381,37

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa BP-1 ϕ 6 pas 100x100	kg	1 118,8800	23,88 4,26	26 719,17 4 763,07
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa ϕ 8 pas 200x200	kg	80,0000	23,88 4,26	1 910,42 340,56
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C25/30 cu adaos hidrofoab F75 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	50,1100	2 434,64 416,24	121 999,69 20 857,78
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	250,0000	29,33 29,33	7 331,50 7 331,50
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,5000	2 248,87 834,37	5 622,18 2 085,93
42	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	520,0000	18,92 18,92	9 838,40 9 838,40
43	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Dibli pe beton M8 L=180mm	buc	520,0000	23,72 18,92	12 334,40 9 838,40

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	520,0000	45,08 40,68	23 442,33 21 152,56
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	314,1000	55,54 19,87	17 445,39 6 239,91
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,3140	2 344,11 688,69	736,05 216,25
47	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. / Daiking cu text.de lemn mahagon - 1,05 m2/m2	m2	37,0000	2 673,31 27,91	98 912,35 1 032,55
		<i>Total</i>	lei			419 148,35
		Total Perete de spijin PS-01 Inclusiv salariu				419 148,35 130 361,33
		1.8. Mobilier urban				
48	TsH91A	Instalarea Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6 pe beton C12/15	buc	12,0000	6 581,82 681,12	78 981,84 8 173,44
49	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc	27,0000	3 648,49 681,12	98 509,23 18 390,24
50	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc	30,0000	3 522,44 558,14	105 673,20 16 744,20
		<i>Total</i>	lei			283 164,27
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				283 164,27 43 307,88
		1.9. Diverse				
51	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100	buc	25,0000	475,05 118,25	11 876,15 2 956,25

1	2	3	4	5	6	7
		kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				
52	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	21,0000	203,94 170,28	4 282,74 3 575,88
		<i>Total</i>	lei			16 158,89
		Total Diverse Inclusiv salariu				16 158,89 6 532,13
		<i>Total</i>	lei			3 892 518,92
		<i>CAS</i>	24 %			187 621,60
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			140 041,48
		<i>Total CD</i>				4 220 182,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			337 614,56
		<i>Total cu CR</i>				4 557 796,56
		<i>Beneficiu</i>	3 %			136 733,90
		Total Plan general (10/25-1 PG) (Etapa I) Inclusiv salariu				4 694 530,46 781 756,67

		Total	lei	4 694 530,46
		TVA	20 %	938 906,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		5 633 436,55 781 756,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea curții interioare din
RM, mun.Chisinau bd. Dacia
nr.38/1; 38/2; 38/3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Plan general (10/25-1 PG) (Etapa I)

Valoarea de deviz 5 633 436,55 lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	231,3500	94,60	21 885,71
2.	7123010010200	Betonist	h-om	434,1280	94,60	41 068,50
3.	7123011000200	Betonist	h-om	334,6500	94,60	31 657,89
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	51,7946	94,60	4 899,77
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	396,5500	94,60	37 513,63
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,3250	94,60	787,54
7.	7129020012800	Pavator	h-om	3 272,1273	94,60	309 543,24
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	493,4005	94,60	46 675,69
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,2859	94,60	216,25
10.	7212030022700	Sudor	h-om	3,1410	94,60	297,14
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	32,7010	94,60	3 093,51
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	59,6790	94,60	5 645,63
13.	7422010060100	Timplar	h-om	104,0000	94,60	9 838,40
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 316,4657	94,60	124 537,65
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	411,9510	94,60	38 970,56
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	626,4373	94,60	59 260,97
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	484,8265	94,60	45 864,59
		Total manopera				781 756,67

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,7115	5,00	23,56
2.	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	39,4800	1 980,00	78 170,40
3.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	331,8987	2 050,00	680 392,33
4.	1212121212121	apa	m3	10,3500	20,00	207,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,4325	750,00	8 574,38
6.	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	516,1315	438,00	226 065,60
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	12,5226	320,00	4 007,23

		mm				
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	17,9331	320,00	5 738,60
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	153,5078	320,00	49 122,50
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4710	20,00	9,42
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7725	5 400,00	4 171,50
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5150	5 400,00	2 781,00
13.	201010290349512	Daking cu text.de lemn mahagon	m2	38,8500	2 510,00	97 513,50
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5150	5 400,00	2 781,00
15.	2010237318750	Distantieri	buc	378,8610	0,80	303,09
16.	2030112931102	Urne	buc	30,0000	2 850,00	85 500,00
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	56,6500	260,00	14 729,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,9420	45,00	42,39
19.	2320187315789	Decofrol	kg	61,8000	45,00	2 781,00
20.	23203226000401	Bitum	t	1,0743	14 600,00	15 684,78
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,6350	32,00	52,32
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,3080	38,00	49,71
23.	24301161000001	Email ПФ-115	kg	3,7680	95,00	357,96
24.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	1,8840	50,00	94,20
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,2638	60,00	15,83
26.	25132066214601	Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6	buc	12,0000	5 850,00	70 200,00
27.	25132066214602	Banca Parc PBA 135	buc	27,0000	2 916,67	78 750,09
28.	2640112300739	Caramizi	buc	1 122,0000	7,20	8 078,40
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 255,8842	2,78	11 831,35
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 738,6080	2,78	15 953,33
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	171,6000	2,78	477,05
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 226,7781	2,78	78 470,44
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0520	460,00	23,92
34.	26611128006551	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5x16,5cm gr.=6cm	m2	2 379,2209	195,83	465 922,83
35.	266111280065512	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1 261,2085	195,83	246 982,46
36.	266310210000015	Beton C12/15	m3	3,9240	1 325,00	5 199,30
37.	266310210000025	Beton C25/30 cu adaos hidrofof F75	m3	52,1332	1 780,00	92 797,10
38.	26631021000016	Beton clasa C16/20	m3	119,4056	1 360,00	162 391,61
39.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,4076	1 100,00	1 548,36
40.	26661228002852	Bordura 100x30x15	m	879,4956	116,67	102 610,75
41.	26661228003254	Bordura 100x20x8	m	1 272,5008	58,33	74 224,97
42.	266612280032541	Bordura 100x20x10	m	403,0251	70,83	28 546,27
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,9944	14,80	88,72
44.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	65,5898	14,80	970,73
45.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,4800	30,00	134,40
46.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,8392	30,00	1 165,18
47.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,1410	25,33	79,56
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,6287	25,33	319,88
49.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	314,1000	35,00	10 993,50
50.	28731220041001	Plasa BP-1 φ6 pas 100x100	kg	1 130,0688	18,60	21 019,28

51.	28731220041002	Plasa $\phi 8$ pas 200x200	kg	80,8000	18,60	1 502,88
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	19,8900	45,00	895,05
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5705	62,60	98,31
54.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	154,5000	2,60	401,70
55.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	154,5000	0,50	77,25
56.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,5750	32,00	82,40
57.	28741363133001	Diblu pe beton M8 L=180mm	buc	520,0000	4,80	2 496,00
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	15,4500	35,00	540,75
59.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	71,7326	460,00	32 996,99
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5128	4,20	10,55
61.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	120,0964	20,00	2 401,93
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,0225	20,00	480,44
63.	4100126202818	Apa	m3	44,8810	20,00	897,62
		Total materiale de construcții				2 800 829,65

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	130,1922	120,00	15 623,06
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	188,5002	150,00	28 275,03
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	127,2335	75,00	9 542,51
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8800 88,3701	75,00 150,00	441,00 13 255,52
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	32,2712	120,00	3 872,54
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,5972	50,00	1 079,86
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,8000	150,00	1 170,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7833	450,00	352,48
9.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	46,3130	720,00	33 345,36
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,1100	150,00	166,50
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3129	600,00	187,74
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2086	680,00	2 181,84
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	54,1338	380,00	20 570,84
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,8995	380,00	17 061,81
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,2500	550,00	3 437,50
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	30,0660	45,00	1 352,97
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	162,4634	110,00	17 870,97
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,2000	75,00	390,00
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	23,5750	150,00	3 536,25
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	28,3783	300,00	8 513,49
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,1752	85,00	694,89
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	22,8275	550,00	12 555,12
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	46,3130	350,00	16 209,55
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	278,0724	320,00	88 983,17
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,3130	200,00	9 262,60
		Total utilaje de construcții				309 932,60

Total	lei	4 694 530,46
--------------	------------	---------------------

TVA	20 %	938 906,0 9
-----	------	----------------

Total deviz:

**5 633 436,
55**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea curții interioare din RM,
mun.Chisinau bd. Dacia nr.38/1; 38/2; 38/3**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plan general (10/25-1 PG) (Etapa I)				
		1.1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare piloni de intins haine	kg			4,42 3,78
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	38,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	32,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 061,14
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare ingradire spatii verzi	kg			4,42 3,78
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	38,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	32,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 168,06
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x20x8	m			49,19 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 152,36
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x30x15	m			49,19 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
		Cheltuieli directe	lei			47 923,34
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demontare asfalt carosabil	m3			342,60
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	680,00	12,99
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	110,00	85,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		Cheltuieli directe	lei			9 592,74
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demontare asfalt pietonal	m3			342,60
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	680,00	12,99
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	110,00	85,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		Cheltuieli directe	lei			47 960,27
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontare pavaj rutier	m2			34,06
						34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
		Cheltuieli directe	lei			2 662,84
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare betoane ruinate	m3			398,73
						323,53
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	110,00	31,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			44 370,89
9	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3			1 806,00
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	300,00	1 806,00
		Cheltuieli directe	lei			6 165,69
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		Cheltuieli directe	lei			58 328,64
		1.2. Carosabil asfaltat				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=4 cm	m2			27,06
						3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	720,00	13,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		Cheltuieli directe	lei			68 847,43
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3			1 806,00
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	300,00	1 806,00
		Cheltuieli directe	lei			2 347,80

1	2	3	4	5	6	7
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		Cheltuieli directe	lei			23 636,93
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,48 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	75,00	3,75
		Cheltuieli directe	lei			21 578,80
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 218,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 038,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			11 611,48
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm K=1,2500	m2			263,70 14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,19
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	2 050,00	240,87
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	380,00	5,41
		Cheltuieli directe	lei			671 042,13
		1.3. Sistem rutier nou				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 406,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
		Cheltuieli directe	lei			3 937,47
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			678,10 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			18 986,91
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 219,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 039,49
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			2 983,02
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			303,35 15,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 980,00	279,18
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0166	380,00	6,31

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 939,12
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 214,52
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 034,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 278,02
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm K=1,2500	m2			263,70
						14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	2 050,00	240,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	380,00	5,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 837,40
		1.4. Pavaj tip 1				
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 406,24
						854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 963,62
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			693,85
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162 646,32
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/ 24,5x33/ 16,5x24,5/ 16,5x16,5cm gr.=6cm	m2			305,97
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006551	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5x16,5cm gr.=6cm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,78	4,45
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,78	21,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			717 215,92
		1.5. Pavaj tip 2				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 406,24
						854,24

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 473,91
27	TsC54C	Strat de fundație din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			693,85
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129 334,39
28	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat gr.=60mm, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			305,97
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	266111280065512	Plăci din beton, pentru trotuar gr.=60mm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,78	4,45
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,78	21,88
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			380 191,16
		1.6. Borduri				
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuar 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m			245,06
						55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	26631021000016	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,78	8,12
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	26661228002852	Bordura 100x30x15	m	1,0050	116,67	117,25
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			214 461,23
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m			168,70
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	26631021000016	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,78	2,84
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	266612280032541	Bordura 100x20x10	m	1,0050	70,83	71,18
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 652,04
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m			156,14
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	26631021000016	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,78	2,84
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003254	Bordura 100x20x8	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			197 696,34

1	2	3	4	5	6	7
		1.7. Perete de spijin PS-01				
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			618,75
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 017,60
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 127,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 818,75
35	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			157,26 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	94,60	72,84
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,60	0,78
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	260,00	28,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 400,00	8,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 988,90
36	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,07 5,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	94,60	5,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 412,47
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa BP-1 φ6 pas 100x100	kg			23,88 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	28731220041001	Plasa BP-1 φ6 pas 100x100	kg	1,0100	18,60	18,79
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 719,17
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa φ8 pas 200x200	kg			23,88 4,26

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	28731220041002	Plasa $\phi 8$ pas 200x200	kg	1,0100	18,60	18,79
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 910,42
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat C25/30 cu adaos hidrofoab F75 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			<u>2 434,64</u> 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000025	Beton C25/30 cu adaos hidrofoab F75	m3	1,0250	1 780,00	1 851,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121 999,69
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			<u>29,33</u> 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 331,50
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			<u>2 248,87</u> 834,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 622,18
42	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			<u>18,92</u> 18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	2,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	94,60	16,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 838,40
43	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Diblu pe beton M8 L=180mm	buc			<u>23,72</u> 18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	28741363133001	Diblu pe beton M8 L=180mm	buc	1,0000	4,80	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 334,40
44	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			<u>45,08</u> 40,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,78	0,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	75,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 442,33
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			<u>55,54</u> 19,87

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 445,39
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 344,11 688,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	94,60	688,69
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	12,0000	95,00	1 140,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	50,00	300,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	60,00	50,41
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	45,00	135,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	20,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			736,05
47	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. / Daiking cu text.de lemn mahagon - 1,05 m2/m2	m2			2 673,31 27,91
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
	201010290349512	Daiking cu text.de lemn mahagon	m2	1,0500	2 510,00	2 635,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	45,00	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 912,35
		1.8. Mobilier urban				
48	TsH91A	Instalarea Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6 pe beton C12/15	buc			6 581,82 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	25132066214601	Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6	buc	1,0000	5 850,00	5 850,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	0,0360	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 981,84
49	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc			3 648,49 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	25132066214602	Banca Parc PBA 135	buc	1,0000	2 916,67	2 916,67
	266310210000015	Beton C12/15	m3	0,0360	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 509,23
50	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc			3 522,44 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 850,00	2 850,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	0,0840	1 325,00	111,30
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105 673,20
		1.9. Diverse				
51	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la	buc			475,05

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				118,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,20	323,14
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 876,15
52	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			203,94 170,28
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	94,60	61,49
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 282,74

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.